АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧАИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КУПИНСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Чаинка

03.03.2014                                                                                                   № 17
Об обеспечении безопасности людей на льду водных объектов Чаинского сельсовета в зимне-весений период 2014 года
        В связи с наступлением холодов, началом массового выхода граждан на лед водоемов и озер, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, недопущения гибели людей на озерах и водоемах Чаинского поселения, в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 № 131-ФЗ

  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила обеспечения соблюдения мер безопасности населения при нахождении на водных объектах, охраны его жизни и здоровья в зимне-весенний период 2014г.
(Приложение№1).
2. Утвердить План обеспечения безопасности людей на водных объектах Чаинского сельского поселения в зимне-весенний период 2014 г. (Приложение №2).                                             3.   Рекомендовать директорам школ провести инструктаж по мерам безопасности выхода на лёд в зимние-весенний период.
4. Опубликовать  данное постановление    в периодическом  печатном  издании    администрации Чаинского сельсовета  «Муниципальные ведомости».                                           5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Чаинского сельсовета

В.А.Дорн

                   Приложение №1

к постановлению
администрации

Чаинского сельсовета

от 03.03.2014 № 17
ПРАВИЛА

ОБЕСПЕЧЕНИЯ СОБЛЮДЕНИЯ МЕР БЕЗОПАСНОСТИ

НАСЕЛЕНИЯ ПРИ НАХОЖДЕНИИ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ,

ОХРАНЫ ЕГО ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ

Меры безопасности на льду

1. При переходе водного объекта по льду следует пользоваться оборудованными ледовыми переправами или проложенными тропами, а при их отсутствии - убедиться в прочности льда с помощью пешни. Выход на лед в местах, где выставлены запрещающие знаки, не допускается.

2. Во время движения по льду следует обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где быстрое течение, родники, выступают на поверхность кусты, трава, впадают в водный объект ручьи и вливаются теплые сточные воды промышленных предприятий, ведется заготовка льда и т.п.

Безопасным для перехода является лед с зеленоватым оттенком и толщиной не менее 7 см.

3. При переходе по льду группами необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5 - 6 м и быть готовым оказать немедленную помощь терпящему бедствие.

Перевозка грузов осуществляется на санях или других приспособлениях, имеющих возможно большую площадь опоры на поверхность льда.

4. Пользоваться на водных объектах площадками для катания на коньках разрешается после тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 см, а при массовом катании - не менее 25 см.

5. При переходе водного объекта по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжней, а при ее отсутствии, прежде чем двигаться по насту, следует отстегнуть крепления лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук. Рюкзак или ранец необходимо взять на одно плечо. Расстояние между лыжниками должно быть 5 - 6 м.

Во время движения лыжник, идущий первым, ударами палок проверяет прочность льда и следит за его состоянием.

6. Во время рыбной ловли нельзя пробивать много лунок на ограниченной площади и собираться большими группами. Каждому рыболову рекомендуется иметь спасательное средство в виде шнура длиной 12 - 15 м, на одном конце которого должен быть закреплен груз весом 400 - 500 г, а на другом - изготовлена петля.

7. В местах с большим количеством рыболовов в период интенсивного подледного лова рыбы органы местного самоуправления должны обеспечивать выставление спасательных постов, укомплектованных подготовленными спасателями, оснащенных спасательными средствами, средствами связи, электромегафонами и постоянно владеющих информацией о гидрометеорологической обстановке в этом районе.

При угрозе отрыва льда от берега спасатели немедленно информируют об этом рыболовов и принимают меры по удалению их со льда.

                    Приложение №1

к постановлению
администрации

Чаинского сельсовета

от 03.03.2014 № 17
ПЛАН
обеспечения безопасности людей на водных объектах
Чаинского сельсовета в   зимне-весенний период -2014 гг.
	№

п/п.
	 Наименование           мероприятий
	     Срок проведения
	    Исполнитель

	  1.
	Подготовка и обнародование материалов по правилам безопасного поведения на льду водоёмов и рек на информационных стендах поселения и в местах массового скопления людей
	        25.02.2014 г
	 Бульба Е.Я.

	  2.
	Проведение профилактических бесед и распространение  памяток по правилам безопасного поведения на льду водоёмов
	В течение всего периода
	 Бульба Е.Я.
Жидкова Л.В.

	  3.
	Выставление предупреждающих и запрещающих аншлагов
	В течение всего периода
	 Жидкова Л.В.

	4.
	Организовать в учебных заведениях проведение уроков безопасности по теме: «Правила безопасности на льду» в период таяния снега и весеннего половодья.
	Март - апрель
	Васильев В.Г.-директор Чаинской СОШ

Дидур Л.А.- директор Шаитикской ООШ

СПИСОК    МЕСТ

возможного массового выхода людей на лед

	деревня
	озеро

	Мальково
	 Яркуль

	Шаитик
	Чаны